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Obrtnija. 

Trpežnost stavbenega lesa. 
O trpežnosti stavbenega lesa so naši obrtniki na­

vadno le pomanjkljivo poučeni. Večinoma jim veljajo za 
vodilo nekatera praktična pravila in razne izkušnje, ki 
so pa čestokrat nabrane na nepravi podlagi in površnem 
opazovanji. Sploh se pa tudi ne more natančno določiti 
trpežnost lesa za vse slučaje. V poštev pridejo menjajoče 
se temperature, razne vlažnosti zraka in množina soka, 
ki je zaostala v posekanem deblu. Tudi je trpežnost lesa 

v 

zavisna od razmer, pod katerimi je vzrastlo drevo. Ce je 
rastlo deblo v kakem zakotji, postalo je jako visoko, pra­
vilno in gosto. Vlažna in mastna tla provzročujejo široke 
in rahle letnice; na pustem svetu rasto drevesa počasi, 
a les jim je precej gost in trden. Če stoji drevo na kraji, 
ki je proti severu odprt, postane deblo šibko in trdo, 
posamična vlakna so tanka; če stoji deblo prosto proti 
izhodu in jugu, postane bolj kratko, mehko in dobi de­
bela vlakna. Tudi starost in zrelost drevesa imata velik 
vpliv na trpežnost lesa. Osobito pri smerekovini velja 
pravilo, da je les tem gostejši in trdnejši, čim zrelejše 
je drevo, ker se luknjice vedno bolj napolnijo s smolo, 
škrobom, vlaknovino i. t. d. 

Gotovo bode zanimalo naše čitatelje, če jim podamo 
nekoliko podatkov o trpežnosti lesa, ki se nahajajo v listu 
„Bautechnische Zeitschrift". Po preiskavah dotičnega stro­
kovnjaka imajo razni lesovi naslednje trpežnosti: 

Javor | 
Breza 
Bukev bela 
Bukev rudeča 
Hrast 
Jelša 
Jesen 
Smereka 
Mecesen 
Bor 
Brest 
Cedra 
Topol 
Vrba 

V vedni 
mokroti. 

20 let | 
10 „ 

750 „ 
10 „ 

1000 „ 
800 „ 

10 „ 
6 » 

800 „ 
500 „ 
20 „ 

1200 „ 
10 „ 
20 » 

V menjajoč 
in s 

na zraku 

10 let 

30 , 
25 „ 

120 „ 
5 „ 

20 , 
45 „ 
90 „ 
80 „ 

100 „ 
500 „ 

3 , 
5 » 

i se mokroti 
suši. 
če je zraku 
pristop za-

branjen. 
5 let 
3 „ 

30 „ 
5 , 

200 „ 
2 „ 
3 . 

20 „ 
150 „ 
120 „ 
180 „ 
400 „ 

1 „ 
4 . 

Na vedno 
suhem 
kraji. 

1000 let 
500 „ 

1000 „ 
800 „ 

1800 „ 
400 „ 
500 „ 
900 „ 

1800 „ 
1000 „ 
1500 „ 
2000 „ 

500 „ 
G00 „ 

Iz tabele razvidimo, da ima poleg hrasta največjo 
trpežnost mecesen, ako se ne oziramo na cedro, ki je ino­
zemski les. 


